CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento No. ________/11
(Da. Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a qualidade e
eficiência dos serviços telefônicos nos
estados do Acre e Rondônia.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 24, Inciso III e  Art. 32 do Regimento Interno

desta Casa, requeremos a realização de Audiência Pública nesta Comissão
para debatermos a qualidade e eficiência dos serviços telefônicos nos
estados do Acre e Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

A transmissão de dados por meio eletrônico, que facilita a

comunicação e agiliza o processo de decisões de várias organizações, sejam
públicas ou privadas, são fundamentais para a gestão e oferta de serviços ao
público em geral.

Os estados do Acre e Rondônia, que dependem de uma única

operadora de transmissão de dados – conhecida como internet – são
frequentemente surpreendidas com a queda da oferta do serviço, sendo o
Acre a unidade federativa da região amazônica que mais tem sofrido as
causas de panes.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Interligados por fibra ótica, submersos ao longo da BR 364, estes
cabos são vulneráveis às interpéries e intervenções humanas.

Na era da globalização é inconcebível que blecautes eletrônicos

paralisem órgãos governamentais, comércios, indústrias, escolas e dificulte a
vida de milhares de usuários.

Desta forma, convidamos a participar da sessão de audiência

pública representantes da empresa Oi, da Agência Nacional de
Telecomunicações, de representante do governo estadual, representante da
Federação do Comércio, Procon estadual e representante de usuários da
internet.

Sala das Sessões, em          de            de 2011.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC